

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

C.Vale - Cooperativa Agroindustrial

CNPJ/MF 77.863.223/0001-07


DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais)

	Nota			Controladora		Consolidado	
		Associados	Não Associados	2023	2022	2023	2022
Ingressos e receitas operacionais líquidas	26	16.984.170	3.543.806	20.527.977	19.895.695	23.780.553	22.436.067
Dispêndios e custos das vendas	27	(14.479.477)	(3.070.665)	(17.550.141)	(16.471.777)	(20.597.885)	(18.760.922)
SOBRA E LUCRO BRUTO OPERACIONAL		2.504.694	473.141	2.977.835	3.423.918	3.182.668	3.675.144
DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(1.663.088)	(353.422)	(2.016.510)	(2.350.889)	(2.291.656)	(2.572.317)
Dispêndios e despesas administrativas	28	(478.347)	(99.800)	(578.147)	(524.724)	(608.629)	(545.340)
Dispêndios e despesas com pessoal	29	(431.647)	(90.056)	(521.703)	(457.240)	(549.000)	(479.598)
Dispêndios e despesas comerciais	30	(1.068.946)	(223.020)	(1.291.966)	(1.380.054)	(1.504.017)	(1.531.199)
Dispêndios e despesas tributárias	31	(42.420)	(8.850)	(51.271)	(82.894)	(63.235)	(102.331)
Perdas esperadas contas a receber	11	89.184	18.607	107.790	42.652	107.790	42.652
Outros dispêndios e ingressos operacionais	12(a)/(b)	269.089	49.697	318.786	51.372	325.435	43.499
RESULTADO ANTES DO FINANCEIRO		841.605	119.720	961.325	1.073.029	891.012	1.102.827
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		(299.331)	(79.414)	(378.745)	(489.612)	(484.058)	(564.130)
Ingressos e receitas financeiras	32	68.056	161.323	229.379	164.980	266.037	191.438
Dispêndios e despesas financeiras	32	(367.388)	(240.737)	(608.125)	(654.592)	(750.095)	(755.569)
RESULTADO PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS	15	11.579	(83.584)	(72.005)	7.869	13.999	22.812
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO		553.853	(43.279)	510.575	591.286	420.953	561.509
TRIBUTOS SOBRE OS LUCROS		-	(75.870)	(75.870)	(13.073)	(78.088)	(19.306)
Imposto de renda e contribuição social correntes	21.a	-	(33.924)	(33.924)	(64.640)	(36.001)	(70.120)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	21.a	-	(41.947)	(41.947)	51.567	(42.087)	50.814
SOBRA E LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		553.853	(119.149)	434.705	578.213	342.864	542.203
SOBRA E LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO ATRIBUÍDO AOS:							
Controladores						434.705	578.213
Não controladores						(91.841)	(36.010)
SOBRA E LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		553.853	(119.149)	434.705	578.213	342.864	542.203
AJUSTES LEGAIS E ESTATUTÁRIOS		(175.498)	(14.216)	(189.715)	(343.009)		
Reserva incentivos fiscais e estatutários		(175.498)	(14.216)	(189.715)	(343.009)		
SOBRA E LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		378.355	(133.365)	244.990	235.204		
Absorção prejuízos de não associados		(133.365)	133.365	-	-		
SOBRA E LUCRO A SER DISTRIBUÍDO		244.990	-	244.990	235.204		
DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS		(171.492)	-	(171.492)	(164.642)		
Fates/Rates		(24.499)	-	(24.499)	(23.520)		
Reserva legal		(73.497)	-	(73.497)	(70.561)		
Reserva de desenvolvimento		(73.497)	-	(73.497)	(70.561)		
SOBRAS LÍQUIDAS À DISPOSIÇÃO DA AGO		73.497	-	73.497	70.561		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.


Alfredo Lang
 198.835.280-00
 Diretor Presidente


Walter Andrei Dal'Boit
 930.332.909-06
 Diretor Secretário


Nelson Beltrame
 718.192.319-68
 Contador CRC/PR 37.823/O-7